
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1099 DEL 02-10-2018

N. SETTORE 78 DEL 02-10-2018

Oggetto:
Impegno a titolo di restituzione somma al Sig. C. A., per pagamento in
eccedenza di un verbale di contravvenzione. Importo Euro 31,50, esente da
commissione Bonifico.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Domenico Nania, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1099 del 02-10-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno a titolo di restituzione somma al Sig. C. A., per pagamento in
eccedenza di un verbale di contravvenzione. Importo Euro 31,50, esente da
commissione Bonifico.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con l'istanza registrata al protocollo di questo Settore di P.L. , prot. n. 0048518 del 02/11/2017, il
Sig. C. A., C.F. n° omissis, chiede la restituzione della maggiore somma versata con riferimento al verbale di
contestazione n. 072951/P/17 – Prot. nr. 007223/17;

Dato atto che con nota prot. n° 14686/P.L. Del 06/12/2017 è stato comunicato l’avvio di procedimento con il quale
è stato comunicato di avere accertato la sussistenza del credito per la somma di € 31,50;

Considerato che lo scrivente , nella qualità di Responsabile del Procedimento ha accertato che per il verbale
de quo n. 072951/P/17 – Prot. nr. 007223/17, è stato oblato come di seguito indicato:

- Accertato che il verbale de quo è stato pagato dall'istante con la riduzione del 30% subito dopo la
rilevazione del verbale, lo stesso giorno in data 01/09/2017 tramite versamento postale n. 00216842 con
importo pari ad €. 59,50, così come da verbale di contestazione redatto da personale di P.L.;
- Verificato che il pagamento di €. 59,50 effettuato dall’utente entro 5 giorni con la riduzione del 30% risulta in
eccedenza di euro 31,50, in quanto nel verbale elevato al motociclo in data 01/09/2017 è stato inserito dall’Agente
accertatore un pagamento errato pari ad €. 85,00, ridotto del 30% €. 59,50 se pagato entro 5 giorni, mentre invece,
l’art. 158 commi 2 e 5 si riferisce ad una infrazione elevata ad un Motociclo e non ad una Autovettura, il cui importo
è pari ad €. 40,00 con la riduzione del 30% se pagato entro i 5 giorni, con importo pari ad €. 28,00;
- Considerato che, per i motivi sopraindicati, è dovuta la restituzione della somma di € 31,50 in quanto il
Sig. Caragliano Angelo ha effettuato un pagamento in eccedenza pari ad €. 59,50 con la riduzione del 30%
entro i 5 giorni, così come erroneamente trascritto nel verbale, mentre invece l’importo esatto è pari ad €.
40,00 con la riduzione del 30% pari ad €. 28,00, perché il verbale è stato elevato a carico di un Motociclo e
non di una autovettura;
- per i motivi sopraindicati, è dovuta la restituzione della somma di € 31,500 esente da Commissione Bonifico, in
quanto quest'ufficio ha sostenuto le spese di procedimento e di notifica del verbale.
Accertato che lo scrivente Responsabile del Procedimento ha verificato il pagamento tramite il sito Poste Italiane
servizio Bollettini Report.;
Visto il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 101 del 8/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018 di Approvazione del Bilancio di Previsione
stabilmente   riequilibrato;
     Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267;
     Visto l'art. 163 del TUEL;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1099 del 02-10-2018
Pag. 2 di 4



PROPONE
Per quanto in premessa
Di impegnare la complessiva somma di €. 31,50 a titolo di rimborso di somme , a favore del Sig. C. A., C.F. n°
omissis,  al Piano Finanziario 1.09.99.04.001 - Missione Programma 03.01, Capitolo 2430, esercizio 2018,
gestione provvisoria ai sensi dell'art 163 del TUEL;

Di dare atto che il Sig. C. A., C.F. n° omissis, ha chiesto accredito sul conto corrente postale intestato allo stesso
Codice IBAN  Nr : omissis,  esente da Commissione Bonifico

LO SCRIVENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ispettore di P.L. Domenico Nania:

Esprime parere favorevole Sulla REGOLARITA' TECNICA DELL'ATTO (art. 53 legge n. 142/920 come recepito
dall'art. 1, c.1, lett. L, della L.r. N°48/91 e modificato dall'art. 12 della L.r. N°30/2000);

Ai sensi e per gli effetti del DPR n°445/2000 art 75 e 76,  dichiara l'assenza di conflitto di interesse per il
procedimento de quo e nei confronti del sig. C. A.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Domenico Nania

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1099 del 02-10-2018
Pag. 3 di 4



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   581 del 03-10-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 03.01-1.09.99.04.001 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o
incassate in eccesso

Capitolo       2430 Articolo       ALTRI ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE - SGRAVI, RIMBORSI
ED ALTRI ONERI STRAORDINARI (VINCOLATO)
Causale Impegno a titolo di restituzione somma al Sig. CARAGLIANO ANGELO, per pagamento in

eccedenza di un verbale di contravvenzione. Euro 31,50, esente da commissione Bonifico.

Importo  2018 €.                               31,50

Beneficiario     19515   CARAGLIANO ANGELO

Milazzo, lì 18-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1099 del 02-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-10-2018.

N. Reg. Albo: 3322

Milazzo, lì 18-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1099 del 02-10-2018
Pag. 4 di 4


